Aç
tırdığı sulama kanalları sayesinde tarım
üretimini arttırdı ve Mısır, Babilan ile Kı
zı ldeniz'in Kulzüm (Süveyş) Limanı ' nı bir
birine bağlayan Halicü emiri'l-müminin
adlı su yoluyla Hicaz'ı beslerneye başladı.

Yönetimi merkezileştirmek isteyen Hz.
Osman. Mısır'da yarı bağımsız hareket
eden Amr b. As'ı görevden alarak yerine
Abdullah b. Sa'd b. Ebu Serh'i tayin etti
(27/648) Yeni vali 34 (654) yılında Zatü's
savari savaşında Bizanslılar' ı yenen do
nanmayı kurdu. Ancak Abdullah b. Sa' d
b. Ebu Serh. Bizanslılar'a ve Nubeliler'e
karşı gösterdiği başarıları iç politikada
gösteremedi. Başşehirde vergileri arttır
mak amacıyla yaptığı düzenlemeler ve
bölgeye yerleşmeye devam eden Arap
kabilelerinin baskıları sonucunda valinin
Medine'de bulunduğu Receb 3S'te (Ocak
656) büyük bir isyan çıktı. Buisyanın Hz.
Osman'ın şehid edilmesine yol açması o
dönemde Mısır'ın taşıdığı hayati önemin
bir göstergesidir. Şehadet haberinin Fus
tat'a ulaşmasının ardından Hz. Osman'ın

taraftarları ile muhalifleri arasında başla
yan çatışmaları (Ramazan 361 Mart 657)

onun taraftarları kazandı. Hz. Ali döne
minde Mısır önemli bir muhalefet merke
zi konumundaydı. Bölgedeki Em evi yan
hiarına karşı sert tedbirler alınması üze
rine Muaviye b. Ebu Süfyan Amr b. As'ı
gönderdi. 38 (658) yılında yapılan savaşı
kazanan Amr ömrünün son dört yılında
bölgeyi sükunet içinde yönetmiş . onun
ardından Muaviye'nin ölümüne kadar (60/

680) bu sükunet devam etmiştir. Mısır'

daki Hariciler, 64 (683) yı lında Mekke'
de halifeliğin i ilan eden Abdullah b. Zü
beyr'in tarafını tutunca Cemaziyelewel
6S'te (Aralık 684) Fustat'a giren 1. Mer
van tekrar Emevi hakimiyetini sağladı ve
oğlu Abdülaziz'i buraya vali olarak gön
derdi. Abdülaziz'in yönetiminde bölge
uzun bir istikrar dönemi yaşadı. Abdül
melik b.

İslam top
raklarının merkezindeki siyasi ve mezhebi
çatışmalar Mısır'da yankı buldu ve Sün
niler'le Şiiler arasındaki mücadeleler bu
raya da sıçradı. Ayrıca Kıptiler özellikle
vergilerin ağırlığı sebebiyle birkaç defa
ayaklandılar. EyaJetten alınan haracın
arttırılması 107 (725) yılında büyük bir
isyanın çıkmasına sebep oldu. isyan sonu
cunda Suriye'den getirilen yeni Arap ka
bilelerinin yerleştirilmesiyle sağlanan is
tikrar. Halife Hişam b. Abdülmelik'in ölü
münün ( 125/743) ardından tekrar bozul
du ve Emevi hakimiyetinin son yılları Kays
kabilesi mensupları ile cündler ve Hafsiy
ye arasındaki çeşitli nüfuz mücadeleleriy
le geçti.

Emeviler'in son halifesi ll. Mervan'ın
Yukarı Mısır'daki Busir mevkiinde meyda
na gelen savaşta Abbasi birlikleri tara
fından öldürülmesinin ( 132/750) ardından

Mısır'da yeni bir dönem başladı. Abbasi
ler. yönetimlerinin ilk yıllarında bölgeye
daha çok Horasanlı valiler göndermekle
birlikte Emeviler'in memurlarını istihdam
etmekte sakınca görmediler; ancak yeni
valiler çok sık değiştiriliyordu .

(828) yılından itibaren valiler batı bölge
lerinden sorumlu ey alet valileri tarafın
dan tayin edilmeye başlandı. Bu uygula
ma Abbasller'in parçalanmasına yol açan
adem-i merkeziyetçi yönetimin ilk işare
tiydi. Devletin batı eyaletleri ve dolayısıy-

. la Mısır, 213 (828) yılından halife olduğu
218'e (833) kadar Me'mQn'un kardeşi
Mu'tasım-Billah tarafından yönetildL Ma
ham idarecilerin iktidardan uzaklaştırıl
dığı bu dönem ağır vergiler ve baskılarla
kendini gösterir. Bilhassa Delta bölgesin
de yerleşik kabileterin sık sık haraç öde
meyi reddetmesiyle başlayan ve güçlükle
bastırılan isyanlar ortaya çıktı. Mu'tasım
Billah halife olunca Eşnas et-Türki'yi Mı
sır valisi tayin etti (219/834); böylece Mı
sır tarihinde Türk valilerin hakim olduğu
yeni bir dönem başladı. Eşnas'ın ölümün
den sonra yerine İnak et-Türki getirildi.
235 (849) yılına kadar bu görevde kalan
İnak eyaleti vekilieri vasıtasıyla yönetti.
Türk emirlerinin nüfuzunu kırmak iste
yen Mütevekkil-Alellah, İnak'ı geri çağırıp
yerine kendi oğlu Müntasır-Billah'ı gön
derdi. Eyalet valilerinden herhangi birinin
Mısır'da oturduğu. hatta orayı ziyaret
edip etmediği konusunda bilgi bulunma
maktadır.

Ahmed b. Tolun elindeki geniş im
kanları Mısır'ı otonam bir devlete dönüş
türmekte kullandı . Onun zamanında Ab
Msi halifesinin, isminin hutbelerde okun
masından ve Bağdat'a bir miktar vergi
gönderilmesinden başka bir nüfuz belir
tisi kalmadı.

Ahmed b. Tolun öldüğünde (270/884).
on beş yılı aşan iktidarı boyunca Mısır ve
Suriye'yi Abbasller'den almayı ve Toluno-

ğulları adıyla anılan otonam devleti kur
mayı başarmıştı. Ardından oğlu Huma
reveyh halifenin onayını almadan tahta
oturdu. Onun ölümünden (282/896) son
ra çıkan olaylar sırasında Abbasller, Mı
sır'da kaybettikleri otoriteyi tekrar ele
geçirdilerse de karışıklıkların önünü ala
madılar. İçerideki isyanların yanı sıra İfrl
kıye'de hakimiyetlerini kurmuş olan Fa
tımller de Halife Ubeydullah el-Mehdi ve
Ka im- Biemrillah devirlerinde çeşitli fetih
denemelerinde bulundular. Bunun üze
rine Abbasller idareyi sert yöntemleriyle
tanınan Dımaşk Valisi Muhammed b.
Tuğç'a verdiler: onun tayiniyle bölge tek
rar Ahmed b. Tolun zamanındaki huzur ve
istikrar günlerine kavuştu. Halife Razi
Billah. 326 (938) veya 327 (939) yılında
Muhammed b. Tuğç'a ataları olan eski
Fergana Türk hükümdarlarının kullandı
ğı "ihşld" unvanını tevdi etti. böylece Mı
sır'da İhşldller dönemi başladı.

3S7'de (968) .

Para birimi ıslah edile
rek değerli dinarlar (ed-dlnarü'I-Muizzl)
bastırıldı ve eskileri iptal edildi. Ertesi yıl
ileride Şii davetinin merkezi olacak Ezher

IX. yüzyılda

Ahmed b. Tolun
tarafından

in şa ettirilen
lbn Tolun
Camii'nin

avlusundan
bir görünüş

Camii'nin inşasına başlandı ve 361 (972)
yılında tamamlandı. Mu iz-Lidlnillah 362'
de (97 3) İfr'ikıye'den gelerek Kahire'yi
başşehir yaptı: böylece burası Bağdat ve
Kurtuba gibi önemli bir hilafet merkezi
oldu. Şi'iliği yaymak isteyen Muiz-Lid'inil
lah gemiler le tahıl getirtip açlık çeken Mı
sır halkını rahatlattı : birkaç yıl içerisinde
veba ve kıtlıktan eser kalmadı.

başlayan mücadele ve Haçlı tehlikesi kar
şısında Halife Adıd- Lidlnillah'ın Nured
din Mahmud Zengl'den yardım istemesi
devletin sonunu getirdi. Zengl'nin Ese
düddin ŞlrkGh ei-MansGr kumandasında
gönderdiği birlikler Kahire'ye hakim oldu.
Fatımi vezirliğine tayin edilen ŞlrkQh'un
iki ay sonra ölmesi üzerine askerin zoruy
la vezirliğe getirilen yeğeni Selahaddin-i
EyyGbl 567 (1171) yılında yönetime el ko
yarak Fatımi Devleti'ni ortadan kaldırdı.

EyyGbl idaresi Mısır tarihinin en önemli
safhalarından biridir. Haçlılar' la mücade
le ve ismailiyye mezhebine ait müessese
lerin kaldırılarak bölgenin yeniden Sün
nileştirilmesi bu dönemde gerçekleşti.
Selahaddin-i EyyGbl hutbeyi Abbas!

Ancak Haçlılar, onun kurduğu Türk
kökenli memlük birliklerinin (Bahri Me m
l ükleri) başarısı karşısında ertesi yıl Dim
yat'ı teslim etmek zorunda kaldılar. ei
Melikü's-Salih'in ardından tahta çıkan Tu
ran Şah'ın kısa süre sonra memlük emir
leri tarafından öldürülmesiyle EyyGbl dö
nemi sona erdi (648/ 1250) .

Efendileri ei-Melikü's-Salih EyyGb'un
Türk asıllı dul eşi Şecerüddürr'ü tahta ge
çiren Bahri Memlük emirleri, onun sek
sen gün sonra kendi aralarından izzeddin
Aybek et-Türkmanl ile evlenip kocasının
lehine tahttan çekilmesi üzerine döne
min kaynaklarında ed-Devletü't-Türkiyye
adıyla geçen Memlük Devleti'ni kurmuş
oldular (648/1250). ilkyıllarda Suriye'den
kaynaklanan EyyGbl muhalefetini bastı
ran ve 658'de ( 1260) Moğollar'a karşı ka
zandıkları AynicaiGt zaferinin ardından
durumlarını sağlamlaştıran Memlükler

tılara yol açtı. 1 365'te Kıbrıs Kralı 1. Peter
İskenderiye'ye saldırdı. Altın sıkıntısının
doğurduğu mali mesel el erin yanında Mı

sır'ın uluslararası ticarette önemi azaldı.

784 ( 1382) yılından itibaren tahta Çer
kez kökenli memlüklerin çıkmasıyla Mısır
ve Suriye'de Burcl Memlükleri dönemi
başladı. Bu devirde ülkede pek çok yeni
düzenlemeye gidildi. Güney Mısır'daki
Araplar'ı kontrol altında tutabitmek için
Heware kabilesi bu bölgeye yerleştirildi.